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ÖZ 
Hasan-ı Sabbâh Nizârî �smâ‘îlîlerin Alamût’taki ilk dâ‘îsidir. Kûfe’li 

bir �mâmî �î‘î ‘Alî b. es-Sabbâh el-Himyerî’nin o�lu olup M. 1052 veya 
1053 yılında Kum’da dünyaya geldi. Rey’de ve orada tahsil gördü, on 
yedi ya�ından sonra bir ara, �smâ‘îlîlik mezhebine girdi. 464/1071-72’de 
Selçuklu topraklarında ba� �smâ‘îlî dâ‘îsi ‘Abdü’l-Melik b. ‘Attâ�’ın 
yardımcısı oldu; 469/1076-77’de muhtemelen e�itim için Mısır’a 
gönderildi, orada yakla�ık üç yıl kaldı. �ran’a dönünce, �smâ‘îlî davası için 
geni� çapta seyahatler yaptı. 483/1090’da garnizon arasında kendi 
mezhebinin görü�lerini benimseyenlerin yardımıyla Deylemân’da 
Rûdbâr’da kayalık üzerindeki Alamût Kalesi’ni ele geçirdi.   

 Aynı zamanda o, burada bir devlet kurdu ve görü�lerini yaymak için 
propaganda faaliyetlerine giri�ti. Kurmu� oldu�u Ha�î�îler ve Fidâ’îler 
(Fedâîler) te�kilâtı ile etrafa deh�et saçtı. Bu devlete 1257 yılında 
Mo�ollar tarafından son verildi. 

Tarafımızdan Türkçeye tercüme edilen bu yazı, Hasan-ı Sabbâh’ın 
hayatını, Alamût Kalesi’ni ele geçirmesini ve bu bölgede ve di�er yerlerde 

                                                
* Bu yazı, M. G. S. Hodgson tarafından EI² (�ng.)’ya yazılan “Hasan-i Sabb�h” maddesinin (III, 

253-254) çevirisidir. Yazının sonuna, özellikle Türk okuyucusuna yararlı olaca�ını dü�ünerek, 
daha çok Türkiye’de yayınlanmı� çalı�maları içeren bir “Seçilmi� Kaynakça” ilâve etmeyi uygun 
gördük. 

** M. G. S. Hodgson (1922-1968): Tanınmı� Amerikalı müste�riklerden biridir. Genç sayılabilecek 
ya�ta ölmesine ra�men �arkiyat alanında kıymetli çalı�malar gerçekle�tirmi�tir. Amerika Birle�ik 
Devletleri’nin Indiana eyaletine ba�lı Richmond kasabasında do�du. Lisans ö�renimini ve 
doktorasını Chicago Üniversitesi’nde tamamladıktan sonra aynı üniversitede ö�retim görevlisi 
oldu (1951) ve ölümüne kadar bu görevde kaldı; ayrıca disiplinler arası lisansüstü e�itim 
programı ile Sosyal Dü�ünce Komitesi’nin ba�kanlı�ını yaptı. Hodgson’ın ilk yayını, doktora 
tezinden kitap hâline getirdi�i The Order of Assassins: The Struggle of the Early Niz�r� Ism�‘�l�s 
Against the Islamic World’dür (The Hague 1955). Ancak Hodgson’ın bir �arkiyatçı hüviyetiyle 
tanınmasını sa�layan ünlü eseri, �slâm medeniyeti tarihi hakkındaki üç ciltlik The Venture of 
Islam: Conscience and History in a World Civilization’dır (Chicago 1974; �slâm’ın Serüveni: Bir 
Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih, çev. �zzet Akyol-Senai Demirci v. d�r., I-III, �stanbul 
1993). Dünya tarihi disiplinine katkısı bakımından önemli sayılabilecek bazı makaleleri de 
Edmund Burke III tarafından Rethinking World History: Essays on Europe, Islam and World 
History (Cambridge 1993) adlı kitapta bir araya getirilerek yeniden yayınlanmı�tır. Bk. Edmund 
Burke III, “Hodgson, Marshall G. S.”, D�A, XVIII, 211. 

*** Atatürk Üniversitesi �lâhiyat Fakültesi Arap Dili ve Belâgati Anabilim Dalı Ö�rt. Üyesi. 
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kendi görü�lerini yaymak için yaptı�ı propaganda faaliyetlerini ele 
almaktadır.  

Anahtar Sözcükler: Hasan-ı Sabbâh, Alamût Kalesi, Ha�î�îler, 
Fidâ’îler, �smâ‘îlîlik.  

 ABSTRACT: 
Hasan-i Sabbâh is first dâ‘î of the Nizârî Ismâ‘îlîs at Alamût. He was 

born at Qumm in A. D. 1052 or 1053, son of an Imâmî Shî‘î of Kûfa, ‘Alî 
b. al-Sabbâh al-Himyarî. He studied at Rayy and there, some time after the 
the age of seventeen, was converted to Ismâ‘îlism. In 464/1071-72 he 
became a deputy of ‘Abd al-Malik b. ‘Attâsh, chief Ismâ‘îlî dâ‘î in the 
Saljûk domains; in 469/1076-77 he was sent to Egypt, presumably for 
training, where he remained about three years. On returning to Îrân, he 
travelled widely in the Ismâ‘îlî cause. In 483/1090 he seized the rock 
Fortress of Alamût in Rûdbâr in Daylamân with the aid of converts among 
the garrison. 

At the same time, he founded a state here and he started propagandist 
activities for the sake of spreading his own order. He terrorized the 
surroundings with the organization of Assassins and Fidâ’îs, founded by 
him. This dynasty was brought to an end by Mongols in 1257.  

The present article translated by me into Turkish deals with the life of 
Hasan-i Sabbâh, his seizure of the Fortress of Alamût and his 
propagandist activities for the sake of spreading his own order in these 
lands and other places. 

Key Words: Hasan-i Sabbâh, the Fortress of Alamût, Assassins, 
Fidâ’îs, Ismâ‘îlism. 

 
izârî �smâ‘îlîlerin Alamût’taki ilk dâ‘îsi. Hasan, Kûfe’li bir 
�mâmî �î‘î ‘Alî b. es-Sabbâh’ın o�lu (olup) Kum’da dünyaya 
geldi. Rey’de ve orada tahsil gördü, on yedi ya�ından sonra bir 
ara, �smâ‘îlîlik mezhebine girdi (‘Ömer Hayyâm ve daha sonraki 

dü�manı Nizâmü’l-Mülk’le okul arkada�ı iken aralarında yaptıkları sözle�me ile 
ilgili hikâye, bir masaldan ibarettir). 464/1071-72’de Selçuklu topraklarında ba� 
�smâ‘îlî dâ‘îsi ‘Abdü’l-Melik b. ‘Attâ�’ın yardımcısı oldu; 469/1076-77’de 
muhtemelen e�itim için Mısır’a gönderildi, orada yakla�ık üç yıl kaldı (onun 
burada vezîr Bedrü’l-Cemâlî ile olan anla�mazlı�ına dair hikâyeler, güvenilir 
de�ildir). �ran’a dönünce, �smâ‘îlî davası için geni� çapta seyahatler yaptı. 
483/1090’da, garnizon arasında kendi mezhebinin görü�lerini benimseyenlerin 
yardımıyla Deylemân’da Rûdbâr’da kayalık üzerindeki Alamût Kalesi’ni  (bu 
maddeye bk.) ele geçirdi.  Bu, kaleleri ele geçirmenin ve en önemli rakipleri 
alçakçasına öldürmenin önemini vurgulayan ve Melik�âh’ın ölümünden 
(485/1092) sonra büyük ba�arıya sahip olan, �smâ‘îlîler tarafından Selçuklu 
iktidarına kar�ı genel bir ba� kaldırı içerisindeki ilk darbelerden biri idi; bu 
isyancılar, Nizâr’ın imâmet iddialarını desteklemek için 487/1094’te Fâtımî 
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devleti ile alâkalarını kesmelerinden sonra Nizârîler (bu maddeye bk.) diye 
isimlendirildiler. Bu arada Rûdbâr’da bir lider olarak Hasan, oradaki birtakım 
kaleleri ele geçiriyor ve onları mümkün mertebe kendi kendine yeterli hâle 
getiriyordu. 498/1104’ten sonra, Muhammed b. Melik�âh’ın kumandası altında, 
Selçuklu kuvvetleri, �sfahân yakınında �bn ‘Attâ�’ın o�lu’nun karargâhı dâhil, 
birçok kaleyi yeniden ele geçirdiler; Hasan’ın Alamût’taki ordugâhı, ısrarlı 
Selçuklu saldırılarına mukavemet eden çok önemli bir müstahkem mevki 
oldu�unu kanıtladı. 511/1118’de Alamût’un daha büyük bir muhasarası, ancak 
Muhammed’in ölümü üzerine ba�arısızlıkla sonuçlandı. Bu esnada, Hasan’ın, 
Nizârî hareketinin her yerinde bir lider olarak kabul edildi�i anla�ılıyor. 
518/1124’e kadar, onun geriye kalan yılları, genellikle huzur içinde geçti ve elde 
kaldı�ı kadarıyla Nizârî mülkü sayılan birle�ik (fakat toprak bakımından çok 
da�ınık) bir devleti sa�lamla�tırmaya adandı.   

Hasan münzevî ve zahidane bir hayat geçirdi ve Rûdbâr’a katı kuralcı bir 
yönetimi zorla kabul ettirdi. �ki o�lundan birini iddia edilen cinayet, di�erini 
sarho�luk dolayısıyla idam etti. Felsefî ilim dallarında derin bilgi sahibi idi ve 
ikna edici bir �ekilde eserler kaleme aldı. Onun otobiyografisi hakkında bir parça, 
teolojiye dair bir risalesinin bir ihtisarı ve muhtemelen di�er eserleri bugün 
elimizdedir. O, bir kimsenin dinî inançta kesin otorite kabul etmek zorunda 
oldu�u �î‘î ta‘lîm doktrininin son derece mantıkî bir formunu Farsça �erh etti; 
doktrinin bu formu, zamanın Nizârî ö�retisine temel oldu ve büyük ölçüde el-
Gazâlî’ye etki etti.  

Ne entelektüel ne de siyasî alanda ne dereceye kadar Hasan’ın bir yaratıcı, 
ne dereceye kadar Nizârîler tarafından kullanılan yeni usullerin çok ba�arılı 
örne�i oldu�unu bilmiyoruz. Daha sonraki Nizârîler arasında Hasan, “da‘ve 
cedîde”nin, (yani) Mısır (Fâtımî) devleti ile alâkasını kesti�i tarihten itibaren 
yeni �ekle konmu� �smâ‘îlî hareketinin en önde gelen siması olarak görülmeye 
ba�landı. O, hücce, yani Nizâr’ın ölümünden sonra kaybolmu� imâmın ve 
sonradan Alamût’ta ortaya çıkan imâmlar zincirinin yetkili halkası idi. Seyyid-nâ, 
“efendimiz” unvanını aldı ve onun kabri bir türbe oldu. (Mezhebin) dı�ında kalan 
kimseler, bütün Nizârî hareketinin organizasyonunu ve özellikle daha sonra özel 
bir müfreze olu�turabilen fidâ’îlerin, (yani) kendilerini görevlerine adamı� 
ha�î�îlerin (assassins: katiller) kurulu� ve e�itimini ona atfettiler.  

Hasan’ın teliflerinden elimizde olanlar, kısa iktibaslara ve muhtemelen 
daha sonraki Nizârî eserlerindeki özetlere ilâveten, e�-�ehrestânî, Re�îdü’d-Dîn 
(Câmi‘u’t-tevârîh) ve Cüveynî (daha az tatmin edici)‘de muhafaza edilmi�tir; son 
iki kaynak, onun hayatı hakkında ilk bilgileri verir. Tartı�ma ve bibliyografya 
için, bk. Marshall G. S. Hodgson, The Order of Assassins: The Struggle of the 
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Early Niz�r� Ism�‘�l�s Against the Islamic World (The Hague 1955). Tenkidî 
olmayan fakat ilginç modern �smâ‘îlî de�erlendirme için, bk. Jawad al-Muscati, 
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1958).  
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